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Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten Daniel Halemba AfD
vom 07.08.2025

Finanzsituation der Kommunen im Landkreis Rhon-Grabfeld

Die Staatsregierung wird gefragt:

1.1 Welche Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis Rhon-Grabfeld haben die Grundsteuer A in den Jahren von 2020 bis 2025 erh6ht? 2

1.2 Wie hoch waren die jeweiligen Hebesatze (aufgeschlisselt nach Gemeinde und Jahr)? 2

2.1 Welche Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis Rhon-Grabfeld haben die Grundsteuer B in den Jahren von 2020 bis 2025 erh6ht? 2

2.2 Wie hoch waren die jeweiligen Hebesatze (aufgeschlisselt nach Gemeinde und Jahr)? 2

31 Welche Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis Rhon-Grabfeld
haben die Gewerbesteuer in den Jahren von 2020 bis 2025 erhoht? 2

3.2 Wie hoch waren die jeweiligen Hebesatze (aufgeschlisselt nach Gemeinde und Jahr)? 2

4. Wie hoch war die Pro-Kopf-Verschuldung der Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis Rhén-Grabfeld in den Jahren von 2020 bis 2025 (aufgeschlisselt nach Gemeinde, Jahr und Schuldenstand)? 2

5. Wie hoch war die Pro-Kopf-Verschuldung des Landkreises Rhoén-Grabfeld in den Jahren von 2020 bis 2025 (aufgeschllsselt nach Jahr

und Schuldenstand)? e 2
6. Die Haushalte welcher Kommunen des Landkreises Rhon-Grabfeld
wurden fur das Jahr 2025 nicht im ersten Anlauf genehmigt? ... 3

71 Die Haushalte welcher Kommunen des Landkreises Rhon-Grabfeld wurden fir das Jahr 2025 nur unter Auflagen genehmigt? . .. ... 3
7.2 Welche Auflagen warendas? ... 3
ANTBGE e 4
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Antwort

des Staatsministeriums des Innern, fiir Sport und Integration vom 08.09.2025

11 Welche Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis Rhon-Grabfeld haben die Grundsteuer A in den Jahren von 2020 bis 2025 erh6ht?

1.2 Wie hoch waren die jeweiligen Hebesitze (aufgeschliisselt nach Gemeinde und Jahr)?

21 Welche Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis Rhon-Grabfeld haben die Grundsteuer B in den Jahren von 2020 bis 2025 erhoht?

2.2 Wie hoch waren die jeweiligen Hebesatze (aufgeschliisselt nach Gemeinde und Jahr)?

3.1 Welche Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis Rhon-Grabfeld haben die Gewerbesteuer in den Jahren von 2020 bis 2025 erh6ht?

3.2 Wie hoch waren die jeweiligen Hebeséatze (aufgeschliisselt nach Gemeinde und Jahr)?

Die Fragen 1.1 bis 3.2 werden kraft Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Die vorlaufigen Hebesatze fiir 2025 liegen erst im September 2025 vor und kénnen daher noch nicht (ibermittelt werden. Im Ubrigen wird zur Beantwortung der Fragen 1.1 und 1.2 auf die Tabelle 1, zur Beantwortung der Fragen 2.1 und 2.2 auf die Tabelle 2 und zur Beantwortung der Fragen 3.1 und 3.2 auf die Tabelle 3 verwiesen.
Da Anhebungen der Hebesatze ab 2020 bendtigt werden, enthalten die Tabellen die Hebesatze ab 2019 sowie die Anderungsraten zwischen den einzelnen Jahren. Gemeinden, die Hebesatze erhoht haben, sind in der jeweiligen Tabelle grau hinterlegt.

4, Wie hoch war die Pro-Kopf-Verschuldung der Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis Rhon-Grabfeld in den Jahren von 2020 bis 2025 (aufgeschliisselt nach Gemeinde, Jahr und Schuldenstand)?

Zur Beantwortung wird auf die Tabelle 4 verwiesen. Der Stichtag fir die jahrliche Schuldenstatistik ist der 31.12. des betreffenden Jahres. Die Daten fir 2025 liegen daher erst im Jahr 2026 vor und kdnnen noch nicht Gbermittelt werden.

5. Wie hoch war die Pro-Kopf-Verschuldung des Landkreises Rhon-Grabfeld in den Jahren von 2020 bis 2025 (aufgeschlisselt nach Jahr und Schuldenstand)?

Der Stichtag fiir die jahrliche Schuldenstatistik ist der 31.12. des betreffenden Jahres.
Die Daten fir 2025 liegen daher erst im Jahr 2026 vor und kdnnen noch nicht tbermittelt werden. Die Pro-Kopf-Verschuldung des Landkreises Rhén-Grabfeld betrug
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2020: 186 Euro
2021: 177 Euro
2022: 157 Euro
2023: 189 Euro
2024: 290 Euro.

6. Die Haushalte welcher Kommunen des Landkreises Rhon-Grabfeld wurden fiir das Jahr 2025 nicht im ersten Anlauf genehmigt?

71 Die Haushalte welcher Kommunen des Landkreises Rhon-Grabfeld wurden fiir das Jahr 2025 nur unter Auflagen genehmigt?

7.2 Welche Auflagen waren das?
Die Fragen 6 bis 7.2 werden kraft Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Die erfragten Informationen liegen dem Staatsministerium des Innern, fir Sport und Integration nicht vor. Sie kénnen auch mit verhaltnismaRigem Aufwand in der vorgegebenen Antwortfrist nicht anderweitig ermittelt werden.

Fir eine Beantwortung mussten umfangreiche manuelle Einzelauswertungen von Akten bei der unteren Rechtaufsichtsbehoérde erfolgen. Dies wirde zu einem erheblichen zeitlichen und personellen Aufwand flhren. Auch unter Berucksichtigung der Bedeutung des sich aus Art. 13 Abs. 2, Art. 16a Abs. 1 und 2 Satz 1 Bayerische Verfassung (BV) ergebenden parlamentarischen Fragerechts der Abgeordneten des Landtags kann daher eine Auswertung nicht erfolgen.
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Anlage

Tabelle 1 zu Frage 1.1

Welche Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis Rhon-Grabfeld haben die Grundsteuer A in den Jahren von 2020 bis 2025 erh6ht?

Frage 1.2

Wie hoch waren die jeweiligen Hebesatze (aufgeschlisselt nach Gemeinde und Jahr)?

Grundsteuer A
Hebesatz (%)
Berichtsjahr
Gemeinden 2019 | 2020 Veranderung 2021 Veranderung 2022 Veranderung 2023 Veranderung 2024 Veranderung
2020 gegeniiber 2021 gegeniiber 2022 gegeniiber 2023 gegeniiber 2024 gegeniiber
2019 in % 2020 in % 2021in % 2022 in % 2023 in %

09673113 | Aubstadt 400 400 0 400 0 400 0 400 0 400 0
09673114 | Bad Neustad 330 330 0 330 0 330 0 330 0 330 0
09673116 | Bastheim 370 370 0 370 0 370 0 370 0 380 +2,7
09673117 | Bischofsheim 330 330 0 330 0 330 0 330 0 330 0
09673123 | Fladungen, S 400 400 0 400 0 400 0 400 0 400 0
09673126 | GroRbardorf 450 450 0 450 0 450 0 450 0 450 0
09673127 | GroReibstadt 400 400 0 320 20,0 400 +25,0 400 0 400 0
09673129 | Hausen 370 370 0 370 0 370 0 370 0 370 0
09673130 | Hendungen 390 390 0 390 0 390 0 390 0 390 0
09673131 | Herbstadt 450 450 0 450 0 450 0 450 0 450 0
09673133 | Heustreu 360 360 0 360 0 360 0 360 0 360 0
09673134 | Hochheim 450 450 0 450 0 450 0 450 0 450 0
09673135 | Hohenroth 400 400 0 400 0 450 +12,5 450 0 450 0
09673136 | Hollstadt 360 360 0 360 0 360 0 360 0 360 0
09673141 | Bad Konigsh 405 405 0 405 0 405 0 405 0 405 0
09673142 | Mellrichstadt, 490 490 0 490 0 490 0 490 0 490 0
09673146 | Niederlauer 360 360 0 380 +5,6 380 0 380 0 380 0
09673147 | Nordheim v.d 400 400 0 400 0 400 0 440 +10,0 440 0


Drucksache 19/8114

Bayerischer Landtag

19. Wahlperiode

Seite 5/11

Grundsteuer A
Hebesatz (%)
Berichtsjahr
Gemeinden 2019 | 2020 Veranderung 2021 Veranderung 2022 Veranderung 2023 Veranderung 2024 Veranderung
2020 gegeniiber 2021 gegeniiber 2022 gegeniiber 2023 gegeniiber 2024 gegeniiber
2019 in % 2020 in % 2021in % 2022 in % 2023 in %

09673149 | Oberelsbach, 420 420 0 420 0 420 0 420 0 420 0
09673151 | Oberstreu 320 320 0 320 0 320 0 320 0 320 0
09673153 | Ostheim v.d. 390 390 0 390 0 410 +5,1 410 0 550 +34,1
09673156 | Rodelmaier 400 400 0 400 0 400 0 400 0 420 +5,0
09673160 | Saal a.d.Saa 400 400 0 400 0 400 0 400 0 400 0
09673161 | Salz 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09673162 | Sandberg 360 380 +5,6 380 0 380 0 380 0 380 0
09673163 | Schénau a.d. 380 380 0 400 8 400 0 400 0 400 0
09673167 | Sondheim v. 380 380 0 380 0 410 +7,9 410 0 410 0
09673170 | Stockheim 310 310 0 310 0 310 0 310 0 310 0
09673171 | Strahlungen 450 450 0 450 0 450 0 450 0 450 0
09673172 | Sulzdorf a.d. 380 380 0 380 0 380 0 380 0 450 +18,4
09673173 | Sulzfeld 350 370 o 370 0 370 0 370 0 370 0
09673174 | Trappstadt, M 420 420 0 420 0 420 0 420 0 420 0
09673175 | Unsleben 360 360 0 450 +25,0 450 0 450 0 450 0
09673182 | Willmars 400 400 0 400 0 420 +5,0 420 0 420 0
09673183 | Wollbach 300 300 0 300 0 300 0 300 0 300 0
09673184 | Wiilfershaus 380 380 0 380 0 380 0 380 0 380 0
09673186 | Burglauer 370 370 0 370 0 370 0 370 0 450 +21,6

© Bayerisches Landesamt fur Statistik, Furth 2025 | Stand: 13.08.2025 / 13:46:03
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Tabelle 1 zu Frage 1.1

Welche Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis Rhon-Grabfeld haben die Grundsteuer B in den Jahren von 2020 bis 2025 erhoht?

Frage 2.2

Wie hoch waren die jeweiligen Hebesatze (aufgeschlisselt nach Gemeinde und Jahr)?

Grundsteuer B

Hebesatz (%)

Berichtsjahr

Gemeinden 2019 | 2020 Verdnderung 2021 Verdnderung 2022 Verdnderung 2023 Verdnderung 2024 Verdnderung
2020 gegenuber 2021 gegeniiber 2022 gegeniiber 2023 gegeniiber 2024 gegeniiber
2019 in % 2020 in % 2021in % 2022 in % 2023 in %

09673113 | Aubstadt 400 400 0 400 0 400 0 400 0 400 0
09673114 | Bad Neustad 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09673116 | Bastheim 370 370 0 370 0 370 0 370 0 370 0
09673117 | Bischofsheim 330 330 0 330 0 330 0 330 0 330 0
09673123 | Fladungen, S 400 400 0 400 0 400 0 400 0 400 0
09673126 | GroRbardorf 450 450 0 450 0 450 0 450 0 450 0
09673127 | GroReibstadt 400 400 0 400 0 400 0 400 0 400 0
09673129 | Hausen 340 340 0 340 0 340 0 340 0 340 0
09673130 | Hendungen 330 330 0 330 0 330 0 330 0 330 0
09673131 | Herbstadt 450 450 0 450 0 450 0 450 0 450 0
09673133 | Heustreu 360 360 0 360 0 360 0 360 0 360 0
09673134 | Hochheim 450 450 0 450 0 450 0 450 0 450 0
09673135 | Hohenroth 400 400 0 400 0 450 +12,5 450 0 450 0
09673136 | Hollstadt 360 360 0 360 0 360 0 360 0 360 0
09673141 | Bad Konigsh 405 405 0 405 0 405 0 405 0 405 0
09673142 | Mellrichstadt, 370 370 0 370 0 370 0 370 0 370 0
09673146 | Niederlauer 360 360 0 360 0 360 0 360 0 360 0
09673147 | Nordheim v.d 380 380 0 380 0 380 0 380 0 380 0
09673149 | Oberelsbach, 420 420 0 420 0 420 0 420 0 420 0
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Grundsteuer B

Hebesatz (%)

Berichtsjahr

Gemeinden 2019 | 2020 Veranderung 2021 Veranderung 2022 Veranderung 2023 Veranderung 2024 Veranderung
2020 gegeniiber 2021 gegeniiber 2022 gegeniiber 2023 gegeniiber 2024 gegeniiber
2019in % 2020 in % 2021 in % 2022 in % 2023 in %

09673151 | Oberstreu 320 320 0 320 0 320 0 320 0 320 0
09673153 | Ostheim v.d. 390 390 0 390 0 410 +5,1 410 0 410 0
09673156 | Rodelmaier 400 400 0 400 0 400 0 400 0 400 0
09673160 | Saal a.d.Saa 400 400 0 400 0 400 0 400 0 400 0
09673161 | Salz 340 340 0 340 0 340 0 340 0 340 0
09673162 | Sandberg 360 370 +2,8 370 0 370 0 370 0 370 0
09673163 | Schoénau a.d. 360 360 0 400 +11,1 400 0 400 0 400 0
09673167 | Sondheim v. 380 380 0 380 0 380 0 410 S 410 0
09673170 | Stockheim 310 310 0 310 0 310 0 310 0 310 0
09673171 | Strahlungen 450 450 0 450 0 450 0 450 0 450 0
09673172 | Sulzdorf a.d. 380 380 0 380 0 380 0 380 0 450 +18,4
09673173 | Sulzfeld 350 370 B, 370 0 370 0 370 0 370 0
09673174 | Trappstadt, M 420 420 0 420 0 420 0 420 0 420 0
09673175 | Unsleben 360 360 0 450 +25,0 450 0 450 0 450 0
09673182 | Willmars 400 400 0 400 0 420 +5,0 420 0 420 0
09673183 | Wollbach 300 300 0 300 0 300 0 300 0 300 0
09673184 | Wiilfershaus 380 380 0 380 0 380 0 380 0 380 0
09673186 | Burglauer 370 370 0 370 0 370 0 370 0 450 +21,6

© Bayerisches Landesamt fir Statistik, Flirth 2025 | Stand: 13.08.2025 / 13:44:25
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Tabelle 3 zu Frage 31

Welche Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis Rhon-Grabfeld haben die Gewerbesteuer in den Jahren von 2020 bis 2025 erhoht?

Frage 3.2

Wie hoch waren die jeweiligen Hebesatze (aufgeschlisselt nach Gemeinde und Jahr)?

Gewerbesteuer

Hebesatz (%)

Berichtsjahr

Gemeinden 2019 | 2020 Verdnderung 2021 Verdnderung 2022 Verdnderung 2023 Verdnderung 2024 Verdnderung
2020 gegenuber 2021 gegeniiber 2022 gegeniiber 2023 gegeniiber 2024 gegeniiber
2019 in % 2020 in % 2021in % 2022 in % 2023 in %

09673113 | Aubstadt 270 270 0 270 0 270 0 270 0 270 0
09673114 | Bad Neustad 380 380 0 380 0 380 0 380 0 380 0
09673116 | Bastheim 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09673117 | Bischofsheim 360 360 0 360 0 360 0 360 0 360 0
09673123 | Fladungen, S 380 380 0 380 0 380 0 380 0 380 0
09673126 | GroRbardorf 330 330 0 340 +3,0 340 0 340 0 340 0
09673127 | GroReibstadt 320 320 0 320 0 320 0 320 0 320 0
09673129 | Hausen 340 340 0 340 0 340 0 340 0 340 0
09673130 | Hendungen 310 310 0 310 0 310 0 310 0 310 0
09673131 | Herbstadt 320 340 +6,3 350 +2,9 350 0 360 +2,9 360 0
09673133 | Heustreu 360 360 0 360 0 360 0 360 0 360 0
09673134 | Héchheim 340 340 0 340 0 340 0 350 W28 350 0
09673135 | Hohenroth 380 380 0 380 0 400 +5,3 400 0 400 0
09673136 | Hollstadt 360 360 0 360 0 360 0 360 0 360 0
09673141 | Bad Konigsh 380 380 0 380 0 380 0 380 0 380 0
09673142 | Mellrichstadt, 360 360 0 360 0 360 0 360 0 360 0
09673146 | Niederlauer 340 340 0 340 0 340 0 340 0 340 0
09673147 | Nordheim v.d 380 380 0 380 0 380 0 380 0 380 0
09673149 | Oberelsbach, 370 370 0 370 0 370 0 370 0 370 0
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Gewerbesteuer

Hebesatz (%)

Berichtsjahr

Gemeinden 2019 | 2020 Veranderung 2021 Veranderung 2022 Veranderung 2023 Veranderung 2024 Veranderung
2020 gegeniiber 2021 gegeniiber 2022 gegeniiber 2023 gegeniiber 2024 gegeniiber
2019in % 2020 in % 2021 in % 2022 in % 2023 in %

09673151 | Oberstreu 300 300 0 300 0 300 0 300 0 300 0
09673153 | Ostheim v.d. 370 370 0 370 0 370 0 370 0 370 0
09673156 | Rodelmaier 380 380 0 380 0 380 0 380 0 380 0
09673160 | Saal a.d.Saa 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09673161 | Salz 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09673162 | Sandberg 340 340 0 340 0 340 0 340 0 370 +8,8
09673163 | Schoénau a.d. 360 360 0 380 +5,6 380 0 380 0 380 0
09673167 | Sondheim v. 360 360 0 360 0 360 0 360 0 360 0
09673170 | Stockheim 310 310 0 310 0 310 0 310 0 310 0
09673171 | Strahlungen 380 400 W58 400 0 400 0 400 0 400 0
09673172 | Sulzdorf a.d. 320 320 0 340 +6,3 320 5,9 340 +6,3 360 +5,9
09673173 | Sulzfeld 340 340 0 340 0 340 0 340 0 340 0
09673174 | Trappstadt, M 320 340 +6,3 340 0 340 0 340 0 340 0
09673175 | Unsleben 360 360 0 360 0 360 0 360 0 360 0
09673182 | Willmars 380 380 0 380 0 380 0 380 0 380 0
09673183 | Wollbach 300 300 0 300 0 300 0 300 0 300 0
09673184 | Wiilfershaus 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09673186 | Burglauer 380 380 0 380 0 380 0 380 0 400 8

© Bayerisches Landesamt fir Statistik, Furth 2025 | Stand: 13.08.2025 / 13:43:04
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Tabelle 4 zu Frage 4

Wie hoch war die Pro-Kopf-Verschuldung der Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis Rhén-Grabfeld in den Jahren von 2020 bis 2025 (aufgeschlisselt nach Gemeinde, Jahr und Schuldenstand)?

Schuldenstand zum 31.12.
€ je Einw. |
Gemeinden Berichtsjahr
2020 2021 2022 2023 2024
09673113 Aubstadt - - - - 4.189
09673114 Bad Neustadt a.d.Saale, St 602 558 602 558 421
09673116 Bastheim 920 1.021 920 1.021 855
09673117 Bischofsheim a.d.Rhén, St 493 430 361 296 230
09673123 Fladungen, St 518 616 818 1.144 1.080
09673126 GroRbardorf 1.744 1.575 1.543 1.269 1.397
09673127 GroReibstadt 1.151 1.151 1.090 1.439 2.178
09673129 Hausen 36 18 - - -
09673130 Hendungen - - - - -
09673131 Herbstadt 207 183 161 143 123
09673133 Heustreu 1.895 1.944 1.724 1.508 1.397
09673134 Hoéchheim 343 338 291 252 210
09673135 Hohenroth 1.101 1.040 1.298 1.442 1.428
09673136 Hollstadt 815 946 2.113 1.995 1.989
09673141 Bad Konigshofen i.Grabfeld, St 997 981 943 901 888
09673142 Mellrichstadt, St 907 756 677 635 454
09673146 Niederlauer 1.815 1.713 1.567 1.463 1.431
09673147 Nordheim v.d.Rhén 976 833 698 479 230
09673149 Oberelsbach, M 950 844 723 596 627
09673151 Oberstreu - - - - -
09673153 Ostheim v.d.Rhén, St 1.055 1.016 989 766 707
09673156 Rédelmaier 1.581 1.479 1.101 1.034 969
09673160 Saal a.d.Saale, M 536 480 431 571 675
09673161 Salz 1.275 1.210 1.118 1.070 1.027
09673162 Sandberg 855 1.870 1.593 903 925
09673163 Schoénau a.d.Brend 3.228 2.813 3.076 2.650 1.907
09673167 Sondheim v.d.Rhén 983 925 1.026 1.157 986
09673170 Stockheim - - - - -
09673171 Strahlungen 706 637 555 1.112 1.527
09673172 Sulzdorf a.d.Lederhecke 245 225 200 90 74
09673173 Sulzfeld 931 814 691 583 489
09673174 Trappstadt, M 443 379 226 196 171
09673175 Unsleben 483 662 314 233 183
09673182 Willmars 470 450 432 1.219 1.208
09673183 Wollbach 101 61 26 - 210
09673184 Wiilfershausen a.d.Saale 1.090 1.396 1.280 1.633 1.984
09673186 Burglauer 373 272 253 203 754
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal Gberpruft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit kbnnen Internetadressen verkiirzt dargestellt sein.
Die vollstandige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusatzlich ist diese als Fulnote vollstandig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschusse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsubersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfigung.


http://www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
http://www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
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